"Et tanto quanto la sente in se di esso Dio, tanto esso Dio si compiace in lei, non più né meno, come dire, si compiacerà un' anima della grandezza di Dio, tanto esso Dio si compiacerà in lei quanto essa harà di quel compiacimento di quella suo grandezza.

"Un'altra si compiacerà che Dio sia Amore, Dio si compiacerà in lei di quello che l'ha charo, e si compiace che sia il' sommo e perfetto Amore. Si compiacerà un'altra della sua Sapientia, e della sua Potentia. All'hora Dio si compiace di quel compiacimento che ha quell'anima che sia sapiente e potente. Et di tante quante virtù et perfectione si compiace l'anima che sieno in esso Dio, di tante esso Dio si compiace in lei. Se si compiace l'anima che in Dio sia una virtù, esso Dio si compiace in lei, in quel compiacimento che essa anima ha di quella virtù sola. Se di più virtù essa anima si compiace in Dio, et di più virtù esso Dio si compiace in lei. Dico nominatamente di tutte quelle virtù che //65// possono essere in Dio, et scambievolmente esso Dio si compiace poi nell'anima in questo modo: che infondendo in essa quella virtù la quale si compiace lei essere in Dio, gli viene grandemente simile, tanto che fa diventare un altro Dio, per participatione; et si compiace poi in lei in quel tanto, o vero in quel modo, che prima essa anima si era compiaciuta in lui, onde tanto quanto l'anima si diletta, e compiace di Dio, in Dio tanto gli piace, e gli diventa simile".

Doppo andava considerando la grandezza di Dio; et gli fu mostro all'hora esser tanto grande, immensa e infinita, che tutti e' santi che sono stati, che sono e che saranno, mai, con tutto quello che n'hanno conosciuto, o per scientia, scrittura, o revelatione havuta da esso Dio, non possono e non potranno intendere, pure quanto un granello di panico, rispetto a quello che è. Et che dico io, un granello di panico; dico un niente ch'è molto manco. Et ci diceva:

"Vedete, e me ne fu mostra tanta in quel punto di questa grandezza di Dio, che non era capace per la mia bassezza, tanto che dicevo: 'Signor mio, tenetela pure in voi, e non ne partecipate più tanta a me, che non ne son capace. Tenela in voi, e compiacetevi di voi stesso in voi medesimo, poi che io non ne son capace'. Et mi pareva ancora che nessun'altra creatura ne potessi esser capace".

Considerava poi in che modo Dio si poteva compiacere ne' peccatori; et intese che si compiace in loro per giustitia e per misericordia. Per misericordia quando si convertono; et per giustitia quando non vogliono lassare il' peccato; che gastigandogli poi, e punendogli per i lor peccati, dà luogo in loro alla suo giustitia. E si compiace ancora in esso modo in quelli che sono nell'Inferno, però che non da loro la pena che merita il' lor peccato interamente, usandogli misericordia, et dà luogo //66// in loro alla giustitia per le pene che sopportono secondo la conditione del' lor peccato.

Gli diceva poi il Signore:

"Et che potevo io far più figliuola mia a questa creatura? Et che può essa creatura più voler da me?". All'hora (ci disse lei) gli venne in mente di chiedergli di honorarlo e che mai fussi ingannata di queste cose che sento et veggo. Et dissi:

"Signor mio, io vi chieggo di honorarvi; et vorrei questo da voi di non esser mai ingannata di queste cose.

"Mi rispose che io non dubitassi, che non mi lasserebbe mai ingannare, et che ne darebbe lume al' Padre, et a chi tien cura di me. Et mi disse:

"Vedi, se io ne dessi lume a te, in ogni modo haresti timore. Et pero ne do e ne darò sempre lume alli altri, acciò tu stia in pace".

Ci disse ancora che la medesima mattina haveva inteso che Dio desidera, et vorrebbe dalla creatura, che lei si mantenessi in quello stato che Dio la creò, dico in quella prima innocentia che si conferisce nel' Santo Battesimo. Et questo non lo desidera punto per se, non havendo esso bisogno dei nostri beni; ma lo desidera solo per gloria di essa sua creatura, et tanto si compiace lui di essa vera gloria, e tanto la desidera, et la vorrebbe, che se potessi essere, che esso non fussi glorioso come gli e in se stesso, si contenterebbe della gloria nostra, reputando quella come la suo propria.

Stette in questa mattina in elevatione più di dua hore, et molto astratta, a quello che habbiamo potuto vedere. Et poi se ne venne dall'altre, come è solito suo di fare sempre, che è tutta allegrina, con una modestia che proprio pare un Angelo, se ne viene dove tutte siamo congregate, o lavorare, o nel' refettorio, o in altri luoghi comuni.

//67// Nel' medesimo colloquio, la medesima sera, ci disse come il' sabbato mattina inanzi [5 gennaio], sendo essa nell'oratorio delle Novitie, che si faceva a' lor Presepio l'oratione delle 40 hore, stando quivi in oratione, vedde quivi la Vergine Maria con Jesu morto in braccio, pure al' solito suo con gli occhi della mente, et non con quelli del' corpo.

Et considerando le sua sante Piaghe, le vedeva essere a modo di quattro fornace, che pareva ardessino; et erano quattro, perché tutt'a dua gli sua piedi ne facevano una. Et intese che erano come quattro sorte di fornace.

"Nella prima si mette il' ferro; nella seconda si cuoce e' sassi che poi diventano calcina et mattoni per murare, nella terza si fanno e' vetri, et nella quarta si mette l'oro.

"La prima fornace intendeva esser la piaga de' piedi, nella quale entrano e' peccatori, significati per il' ferro che e duro, il' quale quando è messo nel' fuoco, si intenerisce, et se ne fa poi quello che si vuole. Così il' peccatore, entrando in questa fornace della piagha de' piedi di Jesu, diventa tenero dalla durezza del' suo peccato, et ne ha contritione, et se ne pente, tanto che se ne può fare quello che si vuole.